31.12.2014 31.03.2015

Canali distributivi
numero

  31

 PRINCIPALI INDICATORI DELL’ANDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL
GRUPPO CATTOLICA

 Nei prospetti che seguono sono riportati, secondo i principi contabili internazionali,
rispettivamente gli indicatori più significativi dell’andamento della gestione, i dati relativi ai
dipendenti e alla rete distributiva, lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidati
riclassificati, il conto economico consolidato riclassificato per segmento di attività e i
principali indicatori raffrontati con quelli dei corrispondenti periodi dell’esercizio precedente.

Ai fini di una corretta analisi delle variazioni del periodo si precisa che i dati economici alla
chiusura del primo trimestre 2015 includono quelli relativi a FATA, acquisita nel mese di
giugno 2014.
Nel presente resoconto con il termine raccolta si intende la somma dei premi assicurativi
(come definiti dall’IFRS 4) e degli importi relativi ai contratti di investimento (come definiti
dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in milioni) 31.03.2015 31.03.2014 Val. assoluto %

Totale raccolta 1.701,7 1.405,3 296,4 21,1

di cui

Premi lordi contabilizzati 1.550,8 1.314,7 236,1 18,0

Lavoro diretto danni 487,5 403,8 83,7 20,7

Lavoro diretto vita 1.060,7 896,6 164,1 18,3

Lavoro indiretto danni 2,6 14,3 -11,7 -81,8

Lavoro indiretto vita 0 0 0 n.a.

di cui

Contratti di investimento 150,9 90,6 60,3 66,6

Risultato di periodo netto consolidato 33 25 8 32,0

Risultato di periodo netto di Gruppo 30 23 7 30,4

n.a. = non applicabile

32

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in milioni) 31.03.2015 31.12.2014 Val. assoluto %

Investimenti 21.231 19.958 1.273 6,4

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 17.993 17.085 908 5,3

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 1.471 1.290 181 14,0

Patrimonio netto consolidato 2.272 2.188 84 3,8

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

   Variazione
(numero) 31.03.2015 31.12.2014  Val. assoluto %

Rete diretta:

Agenzie 1.524 1.535 (*)  -11 -0,7%

di cui plurimandatarie 556 559  -3 -0,5%

Reti partner:

Sportelli bancari  5.835 5.985  -150 -2,5%

Promotori finanziari 942 910  32 3,5%

Consulenti previdenziali 11 14  -3 -21,4%

Subagenti di C.P. Servizi Consulenziali 396 471  -75 -15,9%

Dipendenti totali  1.670 1.654 16 1,0%

Dipendenti FTE 1.610 1.595 15 0,9%

(*) rettificato per unificazione di doppi mandati

  33

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

   Variazione Voci schemi
obbligatori (*) (importi in milioni) 31.03.2015 31.12.2014 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 347 347 0 0 4.1

Immobili 137 138 -1 -0,7 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 88 88 0 0 4.2

Finanziamenti e crediti 896 968 -72 -7,4 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 251 253 -2 -0,8 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 15.726 14.543 1.183 8,1 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 3.265 3.200 65 2,0 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 521 421 100 23,8 7

Totale Investimenti 21.231 19.958 1.273 6,4

Attività immateriali 312 315 -3 -1,0 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 726 727 -1 -0,1 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi dell'attivo 1.824 1.769 55 3,1 ()

TOTALE ATTIVO 24.093 22.769 1.324 5,8

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 2.009 1.872 137 7,3

Risultato del periodo di Gruppo 30 91 -61 -67,0 1.1.9

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 2.039 1.963 76 3,9 1.1

Capitale e riserve di terzi 230 209 21 10,0

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 3 16 -13 -81,3 1.2.3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 233 225 8 3,6 1.2

Totale Capitale e riserve 2.272 2.188 84 3,8 1

Riserva premi 776 773 3 0,4

Riserva sinistri 2.820 2.810 10 0,4

Riserve tecniche lorde danni 3.596 3.583 13 0,4 3

Riserve tecniche lorde vita 14.739 13.928 811 5,8 3

Altre riserve tecniche lorde danni 2 2 0 0 3

Altre riserve tecniche lorde vita 382 299 83 27,8 3

Passività finanziarie 1.754 1.605 149 9,3 4

di cui depositi verso assicurati 1.471 1.290 181 14,0

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.348 1.164 184 15,8 (*)

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 24.093 22.769 1.324 5,8

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2)

(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

34

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi

obbligatori (*) (importi in milioni) 31.03.2015 31.03.2014 Val. assoluto %

Premi netti 1.482 1.253 229 18,3 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri -1.485 -1.211 -274 -22,6 2.1

Spese di gestione -137 -117 -20 -17,1

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  -102 -87 -15 -17,2 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -35 -30 -5 -16,7 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -9 -10 1 10,0 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto
economico

76 28 48 n.s. 1.3

di cui Risultato della gestione finanziaria di classe D 74 25 49 n.s.

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture

1 1 0 0 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari

151 119 32 26,9 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 95 104 -9 -8,7 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 22 7 15 n.s. 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 32 11 21 n.s. 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie 2 -3 5 n.s. 1.5.4 - 2.4.4

di cui variazione altre passività finanziarie 0 0 0 n.a. 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni passive 2 0 2 n.a. 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -6 -4 -2 -50,0 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 75 59 16 27,1

Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri proventi e oneri tecnici
compresi nella gestione assicurativa)

-16 -11 -5 -45,5 1.6 - 2.6

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 59 48 11 22,9

Imposte  -26 -23 -3 -13,0 3

RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 33 25 8 32,0

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  0 0 0 n.a. 4

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 33 25 8 32,0

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 3 2 1 50,0

RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 30 23 7 30,4

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7
n.s. = non significativo
n.a. = non applicabile

  35

Tav. 6 - Conto Economico consolidato riclassificato per segmento di attività

 DANNI VITA ALTRO TOTALE